

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

Előfizetési feltételek:

Egy évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesedre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.
Előfizetési pénzt a kiadóhivatalnál lehet B-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:

Öt hasábos petítzor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.
Nyilvántartó garmond sora 10 kr. — Nagyobb és többzori hirdetések
juttatásán az arányosnak tartjuk.

A lap szellemi részére s a nyilvántartó vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reklamációk, és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Előfizetési felhívás

„Nógrádi Lapok“

1881-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:

Egy évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Évesedre 1 frt 50 kr.
Egy hónapra 50 kr.

Az előfizetési pénzt egyedül a kiadóhoz csatolva, — legelőször postautalvánnyal — a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,

kiadó s lapfelfüggető.

Horváth Danó,

fel. szerk.

Utóhangok a gazdasági egyesület tárgyában.

Dévény, deczember 10-án.

A kormány azon üdvös felhívására, hogy minden megyében gazdasági egyesületek alakítsanak, Nógrádmegyében is megindult a mozgalom, csak hogy míg a megye székhelyén ezen szép eszme szunnyadó volt, s a gazdák régi álmaikból felocsudni nem tudtak, addig a szécsényi kerület élelmes gazdasági felkarolták az ügyet s megelőzve a megyét, megteremtették a szécsényvidéki gazdasági egyesületet.

A szécsényi kerület ezen megindított mozgalmanak örömdetes következménye az lett, hogy a megye székhelyén is megalakult a gazdasági egyesület, s az alapszabályok is elkészítettek.

Sajnos, hogy az ügy élén állók ily szép eszmével oly rák módjára foglalkoznak. Ennek gyorsabban kell menni. Seitovszky János ur még a májusi közgyűlésen penditette meg

az eszmét, s ime még csak az alapszabályok mellett vajudunk.

Ha a kormány egy vadász, kopász, agárász vagy lovász-egylet felállítását penditette volna meg, a magyar főrangú osztály egyeseci bizonyára erősb mozgalmat, nagyobb tevékenységet, sőt magasab áldozatkészséget tüntetett volna fel, mint ezen — hogy úgy mondjam — parasztozókész eszme iránt.

Legkevésbé sem csodálható tehát, ha ez ideig a gazdasági egyesületek mint élőhalott csak néha-néha adtak némi életjelt magukról, következésképpen a mezői gazdaságra éppen semmi, vagy igen gyér hatásuk voltak. Igen, mert sok főrangú magyar nemes van, aki még ma is szögyennek tartja, hogy gazdasági társaság vagy egy falusi telkes gazdával a gazdasági egyesület zászlaja alá sorakozzék.

A gazdasági egyesület felől sokaknak még ma is igen sok ferde fogalmuk van. Azért nem csoda, ha az eszme iránt a közöny meg lehetős. Sokan elégnék tartják azt, ha az egyesület tagjaiul belépnek. A gazdasági egyesületnek nem csupán az a főfeladata, hogy zászlója alá minél számosabb tagot toborozzon, hanem a folytonos érdeklődés s ebből folyólag a praktikus eszméknek gyors érvényre-juttatása az, mely az egyesület létezését fenntartja s magát az egyesületet a tagokra nézve hasznosító eszköznek használja. Tudván azonban azt, hogy az eszmék az egyesület vajudása mellett mily lassan érvényesülnek, már most itt látom ez idejét annak, hogy az egyesület tevékenységének programjához hozzájárjak.

Legelső feladata az egyesületnek, hogy az elmélet és tapasztalat terén bő ismeretekkel bíró minél számosab gazdaságokat mint tagokat szerezzen meg az egyesületnek. Az elmara-

dottakkal ez eszmét meg kell kedveltetni, hogy ők is a korral haladva e téren a külföld vívmányainak erős vetélytársai lehessenek. Az év negyedeiben szakgyűléseket kell tartani s a felmerülő eszméket megvitatni, a gazdaságot sújtó bajok, viszonyok orvoslásairól gondoskodni. Elő állatok, termények, gazdasági eszközök kiállításait rendezni, a legkitűnőbb cselédeket jutalmazni, s a még hiányos és eléggé életbe nem léptetett cselédrendszer módosításáról gondoskodni, annak büntetés terhe mellett alkalmazását sürgetni.

Közeledvén a tavasz, igen üdvös dolog lenne, ha az egyesület már most gondoskodnék az antóversenyek rendezéséről. Ide tartozik továbbá az is, hogy az egyesület a consulatások által a külföldi termények állásáról, viszonyairól, felmerülő bajokról jó előre híj értesítést nyerhessen. Csak is ez uton fog előretérni azon cél, hogy philoxera s a külhonból becsesmpészhető marhavészek, s egyéb felmerülő újabb bajoktól meg fogunk védeni, sőt mindenki évente terményeinek mi módon s mely időszakban értékesíthetőbbé tételéről jó előre tájékozást szerezhets.

Mulhatlan feladata volna minden gazdasági egyesületnek, hogy mint testület az országos egyesület gyűlésein magát képviseltetné, hogy egy terjedelmes gazdasági szaklapot pártolásban részesítve, lehető legjuttányosabban áron minden gazdának megszerezhetővé tette, hogy a lapnak módjában lenne minden a gazdaságra vonatkozó hírdetéseket, gabonárakat, sat. a gazdaságokkal közölni. Habár kényes kérdés, de mégis már ezuttal programul lehetne tűzni azt is, hogy a szécsényvidéki gazdasági egyesület a megyei gazdasági egyesület egyik tevékeny és életképes fiókjául olasz-

TÁRCZA.

Rákóczy József.

— Történelmi beszély. —

II.

A bécsi fogoly.

Kedves hazája tün fel képsztében.

Kl. K.

A vadkerti csatával II. Rákóczy Ferencz sorsa végképen el volt döntve. Ezután következő törekvései csak erőfeszítések voltak. Küzdelem a sorsal, mely már ekkor végkép eljött a vitéz hős ügyét. A bajnok hiába keresett ezután segítyt a longyelek majd meg az oroszoknál.

Az erdélyiek lelkesítése Rákóczy ügye iránt akkor, midőn ő lemondott a fejedelemségről, csak a kialvó tűznek utolsó fellobbanása volt, ezután meg-
szűnt minden.

A szatmári békekötés után Rákóczy tökéletesen elvesztettnek látván ügyét, Párisba vonult. Ott hat évig tartózkodott francia segélyvel. Később a sultán meghívására Konstantinápolyba ment, hol két évet töltvén hozzá még görögösen ragaszkodó híveivel együtt Rodostóba vonult. Itt élte le hátralévő napjait. Az élet ezér és ezerféle csapásaitól megtört lelke belenyugodott a sors kéréselhetlen végzetébe és vallással önmegadással veté alá magát a felsőbb hatalomnak.

Nejét még Párisban elveszté; két fia György és József Bécsben voltak fogva tartva, így egyedül állott távol hazája szeretett földétől, a miért annyit küzdött s a miért egész életét feláldozá. Néhány régi hű társa osztá meg vele sorsát az idegen földön s ezek nyújtottak neki annyi vigaszt, hogy nagy lelke nem roskadt le az óriási küzdelmek után, minek csekély de igen csekély jó eredményét látta. Számtalan emberélet esett áldozatul a szent ügynek és midőn már végkifejletéhez ért volna, akkor gürdültek elő a legterhebb akadályok, melyek ezután az évtizedek fáradságos munkáit rendre sűpörték el és a szent, magasra emelt cél el nem érte.

Mindezeket oléggé magmutatja a történelem.

A két ifju Rákóczy évek óta volt fogva Bécsben, mert félt a kormány, hogy e két fia is öröklő atyja nagy szellemét és elvét. Jónak látta tehát az ifju oroszok körmeit előre letördelni.

Az egyik ifju hős 1727-ben menekült ezen átkos miasmákat kigúzólgó helyről, míg a másik még évekig tespedett börtönében.

A bécsi „Burg“ egyik szögletén ezen időben egy emeletes, sárgára festett ház állott. Ablakain széles vasak- és belülről zárható vastáblákkal megerősítve. Két ór állott éjjel nappal a ház előtt.

Ez volt azon épület, melyben az államfogyokat szokták az emborszerető bécsi miniszterek elzárva tartani. Ebben töltött Zrínyi Péter, Frangepán s a Vesselőnyi liga több tagja is bizonyos időt.

Ezen épületben volt a két ifju Rákóczy is fogva.

György az ifjabb ismeretlen uton menekült meg e helyről, honnan csak a vérpadra volt lépés. Bolyongott egy ideig Franciaországban s ott ezután egyszerre elveszett a szem elől. További élete ismeretlen az utókor előtt. József az öregebb itt van még most is.

A földszinten kétfelé vezet a szűk folyosó. Balra menve 5—6 erős vasajtót láthatni, melyek előtt egy-egy ór áll szuronyos puskával.

Jobbra lakik a fogház felügyelője Ransburg Salamon. Szobáitól félre egy magányos szobában ül a halavány arcu mintegy 28—30 éves ifju. Előtte könyv van kitérve, míg ő maga arcát tenyerébe hajtva néz ki epedő kék nefeletje szemével a sűrű vasrástélyos ablakon. Ablaka előtt egy kis kert van telve a legszébb virágokkal, ápolva gyöngéd női kezektől. Oly epedve, oly bánatosan néz az ifju, mintha csak az égiek mosolyognának le arcából.

A kert kis ajtaja nyílik s azon egy szende nő alak lép be könnyű léptekkel egyenesen az ablaknak tartva. Az ifju látja ezt és hevesen kel fel helyéről, oda siet az ablakhoz és kezét kinyújtja a rostályon keresztül.

— Itt vagy ismét életem fentartója! — szól örömteljes hangon az ifju. — Oh ha tudnád mennyit szenvedek e magányos sirban. Rémképek jelennek meg néha előttem sőt éjjeleimbe, borzalmas fők fejeik körül tövises koronával, majd a böhér villogó pallosával. Ördögi alakok vigyorgó arcokkal, majd a börtön senyvesztő zugában elcsatnyult vézna áldozatok. Ekkor lassan eloszlik a kép s a homályból egy tündéri alak

tasok be. A szócsonyvidéki t. collegák mindenesetre boláthatják, hogy egyesült akarattal és erővel többre juthatunk.

Ha a gazdaközönség az egész megyében összehozott vállalkozás fel az egyesület oszmójét, ha a magyar főrangú nemesség egyes büszkélkedői is kivetkezve régi szellemükből, ezen földmives-czéhbe valahára noveket beiktatni nem szégyenlenék, úgy az egyet munkájának szép sikere már rövid idő alatt is érezhető leendő. Jó lesz azonban, ha a teendők megbeszélésével többször találkozunk a lap hasábjain.

Dér.

Nyílt levél a belügyminiszter urhoz.

Budapest, december 2.

L.

Figyelemmel kísérem a közigazgatási aprók tanácskozásait. Engedje meg excellenciád, hogy hazánk ezen életkérdéséhez én is hozzájárulhassak.

Arról van szó, fentartamék-e a megyei és községi önkormányzat, és pedig olyképen hogy az fejlődésre képes legyen a idővel a megye viszonyterheire politikai jellegű is? vagy pedig az államra ruházunk-e minden jogot? a mit azután soha sem lehetend viszonyterheire, mert az ember a hatalomból életét kockáztatásával is ragaszkodik.

Hogy ezen kérdésre megfellelhesünk, tisztában kell lennünk a magyar ősi alkotmány alapelveivel.

Ezen immár romba döntött alkotmány szerint a politikai szabadság a személyes joggyakorlaton alapszik.

1848 előtt a magyar politikai nemzetet kizárólag a nemesség képezte. A magyar nemes tagja volt a szent koronának a részese a felségi jogoknak; mert közvetlen választotta az országgyűlési követet, annak tanácsát adhatott, és visszahívhatta, s e szerint befolyt a törvényhozásba. A törvényeket a megyék hajtották végre, s így befolyt a törvények végrehajtásába.

A nemesnek bünterbefogását közigyűlés rendelte el, a törvényhatóságok minden táblabíró részt vehetett, és csak az utolsó időben intézkedett a megye, hogy a táblabírákhoz csak a megválasztottak vehettek részt a törvényhatóságok, tehát részt vett a bírósági hatalomban is.

1848-ban az egész nemzet részesevé vált a nemesi jogoknak; de épen a nagy szám okozta, hogy a jogokat közvetlenül személyesen gyakorolni nem lehetett. Mi könnyű lett volna a megyét úgy alakítani, hogy az régi jogait a kor követelte módosítások mellett, a maga feljebb gyakorolhatta volna: amde az 1848. V. törvény, mely a követválasztási jogot a megyétől elvette, annak halálos döfést adott.

Hasztalan mondatik az 1848-iki XXI. törvényben a megye Magyarhon alkotmányossága védbástyájának; a frász már csak halott bucsutónak válik be.

Ugyan kérdezem: nem lett volna-e százszor csöszmőbb 1848-ban a megyei bizottságot akként megala-

kitani, hogy annak felét az értelmiség és nagy adózók képezzék, de úgy, hogy a nagy adózókból titkos szavazattal szabadon választottunk volna, például 200 irillitát, 600 adózó közül.

A bizottság másik felét szintén titkosan választanák a nagy és körközségek, melyeket akként lehetne csoportosítani, hogy mindenik legalább egy bizottsági tagot választasson.

Egy ily megyei bizottmány, mely a vármegye díszét-javát magában foglalná, nem nagyobb joggal választanák-e az országgyűlési követeket, mint a mai szervezett választókerületek, melyekben a megyei értelmiség megszűnik és súlyát veszti, s gyakran oly egyének gyakorolnak döntő befolyást, a kik egy tekintélyes közgyűlésen felszólalni sem merészkednének?

Hát még a mostani törvény, mely az adófizetéshez köti a választási jogot, mily kicsinyre olvasztja a választók számát.

Ha az ily megyei gyűlést megelőzőleg, a konferencián megrostálnók a választandó egyéneket, azután pedig titkos szavazat után ejtenék meg a választást: én istenem, minő férfiak kerülőnek ki az urnából, azon selejtecs helyett a kiknek napjainkban vajmi gyakran sikerül a képviselőházba betolakodni.

Az ily nagyszabású közgyűlés hivatala volna arra is, hogy úgy a korona előterjesztéseit, valamint az egyes nagy fontosságú indítványokat megvilágítsa, megállapodásait a többi törvényhatóságokkal közölje, saját követet által pedig az országgyűlés elé terjessze.

Nem kellene attól tartani, hogy ez az országgyűlési tanácskozásokat korlátozná; mert a követ utasítás nélkül menne az országgyűlésre, csak hogy megyéje szellemét tekintetbe kellene vennie; mert ha a választókkal összehitkezésbe jönne: ki volna téve a visszahívásnak, a mely jogot a megye azon mérséklettel gyakorolhatná, hogy a végeit külön közgyűlés volna összehívandó, a melyen a követ magát igazolhatná, és a visszahívást a gyűlés két harmada határozná el, és pedig titkos szavazás útján, hogy a követ állása egyesek szeszélyének kitéve ne legyen.

Nem is volna oly nagyszámú követekre szükség. Elég volna megyemerte két követ, mint 1848 előtt, de azért a megyék szavazatát azok népszerűséghez képest lehetne számítani.

Nem tűnődnek akkor föl a képviselők távollétük által; mert azért a megyék őket szigorúan felelőségre vonnák, az ily megyék volna az if uság gyakorlati iskolái, mint bajdanta, melyek által a hazafiság és a közszellem az egész hazában ébren tartatnék.

Az ily képviselőház nem lenne a nemzetettől elszakadva, nem lehetne pajzskodni magánérdekből: hanem minden képviselő megyéje szellemét tükrözne vissza. Az ily szabású képviselőház többségétől alakult kormány legal mondhatná magát a nemzet megbízottjának.

Az ily minisztérium a dolog természeténél fogva oly férfiakat kererne ki főispánokul, a kik megütnék a mértéket, a kik az ország érdekeinek igazi védői volna a törvényhatóságok tulajdonságai ellen, s nem engednék meg, hogy a centrifugális elemek az állam ellen törjenek.

Az ily főispánokra bizalommal lehetne ruházni a megyei tisztválasztásoknál a kijelölési jogot; és ne hogy azazl választóterheire, vagy pedig magukat mentesítessék: a törvény szabja meg a kijelölési és a lehető szabadsággal, a közgyűlés pedig titkos szavazattal választson tanácsadó bizottságot a tisztválasztás alkalmából a főispán mellé, melynek tagjai becsület-szavukra ígérjék meg, hogy minden irányban jól fogják a főispánt felvilágosítani a pályázókra nézve.

Azután a főispán által kijelölt egyének közül választana a közgyűlés titkos szavazattal. Azt kérdezem, hogy bármily jóakaratu kinevezés fölér-e az ily szabad választással? Én nem hiszem. Ha tudja a választó, hogy életéhez való választja a tisztviselőt, és titkosan szavazhat; rendszer viszonyok közt a legjellemsebbre fogja adni szavazatát; mert saját érdeke kívánja.

Bodnár István.

Felhívás.

A városi t. közönség részéről minden alkalommal nyújtott ajándékok, a városi gyűlésnek tudatában a képviselőtanácsult mult hó 26-án tartott közgyűlésének határozatához képest teljes bizalommal felkérem a nagyérdemű közönséget, miszerint a közelgő újévi szokásos üdvözlések tétele és elfogadása mellőzéseinek megváltása fejében megajándékozó egyes adakozásait a helybeli „Vörös kereszt” egyesület javára — a város által kibocsátott, s Opatz Károly és Filler Lajos rendőrtanácsosok által kezelt gyűjtőívbe bejegyezni, és ezen údvös, közszolgálatban részvétel jótékonykészségű egyesülettel közűd felebarátaink megőlyezésére irányult nemes törekvésében támogatni sziveskedjék.

A nyújtott adakozási összegek a „Nógrádi Lapok” úján közszóppottal nyugtáztatni fognak.

Tisztelettel B. Gyarmaton 1880. decz. hó 3.

Buzsák Mihály,

Terve a nógrádmegyei gazdasági egyesület alapszabályainak.

(Vége)

f) A pénztárt egy vagy két választmányi taggal váratlanul s évenként többször megvizsgálja.
g) Végre az elnökséget illeti egyesülve a választmányal az egyesület hivatalnokai feletti felügyelet s örkődés.

53. §. Az I. alfeleltek feladata továbbá:

a) Az egyesület minden ügyében, melyek annak technikai működését, a pénz kezelést és az egyesületi vagyon igazgatását illetik, végrehajtani, vagy végrehajtatni, s azok fogamatolítása feletti köllőleg örködni.

b) Köteles a kiadások utalványozását a választmány határozatát értelmében s az örködni által számára kijelölt határokon belül eszközölni. Az ö gondja lesz a fölött örködni, hogy a költségvetésben kiszámított bevételek rendszeren befolyjanak s lehető takarékoskossággal csak a költségvetésben illetőleg előirányzatban kijelölt czölökre fordítsanak.

c) A nyugták úrlapjai, melyek kitöltésével az alapítványi kámatok a tag- és örködni bevezetendők, ellenjegyezni, az ellenjegyzettekben korraként a pénz-

Különbösen gyűlölte ez ifju Rákóczy azóta, midőn öccse kijátszva éber ügyelmeket megökött. Leánya hajlamát észrevéve a rab iránt, kétszere szigorral örkökött felette.

A fentebbi találkozás után pár napra az est homályban neszelenül lépett be Katalin a kertbe. Az ifju asztala mellett ült és olvasott. Összedősen megkopogtatta a leány az ablakot.

— Édes Józsefem jöjj ide! — szóló süttogva.

Örömtől sugárzó arccal ugrott az ablakhoz Rákóczy és felszakította azt.

— Figyelj szavamra kedvesem — mondá Katalin — mert öltözött szabaduláshoz órája. Itt hoztam ruhákat számodra, öltözd fel ezeket. Mikor az örváltás ölműlt kilencz órákor, örköködd ajtaja megnyílik s azon csendesen kionsonhat. Bátoran menj végig a folyosón, a kapu is nyitva leendő. A nátonál kortól egy felnyergelt paripa fog rodd várni hű ambaremmal, azon menekülheted kedves hazád felé. Atyám beteg s a kulcsokat magamhoz keritem. — S szíval egyenkint adogatá be a ruhákat a rostellyon keresztül.

Az ifju halvány arczán a meglepetés és remény örmönvónasai öltöke s fénylő szemével oly háladólag tekintett a mentő anyjaira.

— Mivel érdemeltem meg e jószágodat édes Katalinom? — kérdő a halvány ifju. — Ez óra szent emlékre esküszöm itt néked, hogy míg élek hű leszek hozzád. Felkereslek ha öletembe fog le kerülni börtön légy! — s a leány benyújtott kezét csókjaival és könnyeivel borította el.

Igy beszélgettek ezután még soká a néma hold bánatos sugarait vető a két boldog lény arcára.

löp elő ragyogó koszorúval fején. Szeliden mosolyog reám és kezét nyújtja. Én kiterjesztem feléje halvány ujjaimat, érinteni akarom a jövőv kezét s ime saját békómat fogom meg remegő kezemmel. Ez anyagi alak te vagy édes Katalinom! Oh menta meg a kínzó helytől s ne kívánjad, hogy tovább is kegyetlen kísértelem között éljek!

— Nyugodjál meg édes Józsefem, — felelé szeliden a leány megfogva a kinyújtott halvány kezét — nem soká tart a kínzó fogás. Addig is várjunk és reméljünk.

Gyöngéden voná az ifju ajkaihoz a lány kezét s rostellyon keresztül és megcsókolta.

E szomorú ifju volt az özs Rákóczy gyermeke József! Lakása a szűk csella.

A fiatal leány Katalin, a fogház felügyelőjének leánya.

Már sok éve annak, hogy e ház tartja fogva őt. Az órák lélekölő az, mi fentartá ily hosszú időn át. Ez nyújt még mindig reményt neki a szabaduláshoz. Huzongtévén lehetett, midőn a szende leány siralmas háza jött s azóta nyert lelke új tápot, midő őt megismeré. Naponként csak négy óráig ölvetheti a szabad levegőt a kis kertben és nem láthat akkor sem emberi alakokat.

Oh a börtön sorvasztó magánya nagyon sokra megtanítja az embert. A sötét magányos órák megtanítanak érezni, szeretni lángolón mint az angyalok szeretik az Istent. Megtanítanak gyűlölni, megérteni a börtönt s jaj annak ki áldozattá lesz!

Az ifju látta naponként a kedves alakot annak szelid képe lassankint nagyobb és nagyobb tért foglalt

el tiszta lelkében. A nő pedig azazl a kedves, szeretőtetemlő gyöngédséggel, mi sajátja a jószívű nőknek, iparkodott megnyugtató szavaival onyhítani az ifju sorvasztó fájdalmát. Ki vehette volna tehát ross néven töle, ha a szende alak megjelentését mindig a legnagyobb epedéssel várta. Ő lett ezentul összes gondolatának központja. Messze kalandozó bús lelkének gondolatvilágai ö benne lötöke fel a nyugpontra, ott tartották ábrándjai kikötőjüket. Ő volt a mentő csónak, mely a már megtörni készülő lelket megmenté.

Lassankint egész kebelcsükkéggé vált náluk a naponkénti találkozás. Itt érett beünn meg hosszú évek alatt azon gondolat, hogy Józsefnek bármilyen módon de özköni kell. Azonban órái akadály gördült a terv elé, mert Ransburg úgy vigyázott a fogolyra mint a vérengző párducz áldozatára. Soha a börtön kulcsait le nem tette kezéből, még éjjelre is nyakába kötö.

Az édes szerelmi ismeretség már egy évig tartott a nélkül, hogy az apa gyamította volna. Egy ily beszélgetés alkalmával a rostellyon keresztül, benyitott a kertbe Ransburg s leányát rajta kapta a tetten.

Kérlelhetlen haraggal szidta le Katalint és megtilta, hogy ezentul a kertbe menjen. Ki gátolhatná meg azonban a forró, szerető szívet abban, hogy ne találjon ki alkalmat a találkozásra. A leány keresett is alkalmas időt erre és minden ilyen tiltott találkozás örmönvónap volt a rabnak, de lelke mindannyiszor erősen felhevült, valahányszor ellenségeire gondolt. Érett a bosszu, hogy kérlelhetlen haraggal sújtson menyköveivel.

Ransburg gyűlölte a magyart szíve mélyéből s ezt éreztette is foglyaival minden alkalommal.

tárnoknak bizonyos mennyiséget elismerény mellett átadni, s a beszedett összegeket ezek alapján a pénztárnok irányában ellenőrizni.

d) A nyerendő külön utasítás szerint ellenőrizni a pontos számított és költségvetést; az év bezárásával pedig a kiadott fizetési utalványokról vezetett naplót a pénztárnok számadásával együtt a választmány elé terjeszti.

e) Gondoskodik minden ingó és ingatlan egyesületi vagyonnak folytonos jókarban tartásáról, felügyel az egyesület gyűjteményeire s azok állapotáról az év végén kimerítő jelentést tesz a választmánynak.

f) Ellenőrzi minden egyesületi szolgálat kötelessége pontos teljesítése felől s szükség esetén azokat elbocsájtja.

X. Titkár.

54. §. A titkár állandó fizetéssel ellátva az egyesület székhelyén tartozik lakni, s más hivatalt a választmány engedelmére nélkül nem viselhet.

55. §. Ő adja elő közgyűléseken és választmányi üléseken a tárgyakat, ő vezeti a közgyűlés és választmányi ülések jegyzőkönyveit, melyeket a híjeseitő bizottsággal együtt szintén aláírja; fogalmazza a kiadandó okleveleket s egyesületi iratokat és munkákat, gondoskodik sajtó alá bocsátandó kiadványokról s azok szétküldéséről.

56. §. A titkár közvetlen gondoskodása alatt vannak az egyesület gyűjteményei, levéltára és könyvtára s irodalmi kiadása peccátja.

XI. Egyesületi pénztár.

57. §. Az egyesületi pénztár az elnökség és választmány gondoskodására, közvetlenül pedig az elnök ellenőrzésére bízatik.

58. §. A számadásról kezdődik első évben az egyesületi költségvetéssel, azután mindig január 1-én s végződik ugyanazon évi december utolján.

59. §. A közeli pénztárnoknak a választmány által meghatározandó készpénzbeli vagy tőzedekepes értékpapírokból álló, s telekkönyvileg bekebelezett jelzálogi biztosítékkal kell lejárni 600 forint o. é. összeg erejéig, mely az egyesületi évi bevételből összegének 1/10 részét fedez.

Egyéb irat.

60. §. A pénztárnok semminemű fizetést az egyesületi pénztárból nem teljesíthet, mely az I. alelnök által aláírva s utalványozva nincs, köteles továbbá

a) a pénztárról kiadott utasítás szerint kellőleg könyvet vezetni és számot adni,

b) a két havonkénti választmányi ülésekben a pénztárálladékok sommás kimutatását, s évenként január 15-ig számadását az I. alelnök által a választmány elé terjesztetni,

c) behajtja a szabályszerű évi járulékokat s az egyesületi alapítványi tőkék kamatait az I. alelnök által támasztott nyilatványok mellett; a rendkívüli járulékok s befizetések hírlapok útján mindig közszé tesendők lévén,

d) az alapítványi tőkéket s rendkívüli bevételeket csak I. alelnök tudatával s ellenjegyzése mellett veheti fel; minden ily esetet tartozik a választmány tudomására juttatni, s további jóveldelemző befektetés végett tesendő intézkedések a választmány határozatai értelmében eszközölendők.

61. §. Az alelnök a pénztárnok által elkészített számadást az előző §-ban kijelölt határidőig úgy a következő előirányzatot mindegykor az előző év december havában a választmány elé terjeszti; mely azok megvizsgálására 3 tagot nevez ki, s ezek a számvizsgálat eredményéről a választmánynak jelentést tesznek a választmány véleménye kíséretében a közgyűlés elé terjesztendő.

— Szabad vagy kedvesem! — süttőg Katalin a szűk csallából kijőző Rákócynak.

József örömkönyei s az elfoglaltság miatt szólni sem tudott, hanem átölelte a karcos leányt s egy csók volt az, amivel szavaira felelt. Egy csók, melyben egymásba lehelték lelküket; egy csók, melynek élvezése az égiek nektárjánál édeszer edesebb! Egy csók, melyben összeforrott a két lélek, hogy egymásnak örökre hűséget esküdjen! Egy csók, mely örökre egymáshoz kötö a két boldog lényt!

Mennyi kin, mennyi fájdalom enyhült meg e csók által az ifjú keblében!

Nehéz lépések saja verte föl őket édes gyönyörűből. Rákóczy hirtelen megcsókolta még egyszer imádott hölgyét.

— Isten veled! — szölt sobjajva s a félig nyílt kapun nesztelenül távozott.

A lépések zaját egy ór okosta, ki azonban mit sem vett észre, mert Katalin azon perczben szobájában volt. Leborult a szűz képe előtt s forró imát rebegett kedvese megmentéséért!

— Elszökött! Elszökött!

Ez volt hallható már korán reggel a fogházban.

Ramsburg e hírre felégreit betegágyából s leányához rohanva erősen fogá meg annak karját:

— Katalin te totted ezt, vald he őszintén!

XII. Az ügyész.

62. §. Az ügyész az egyesület jogtanácsosa. Véleménye olyan ügyben, melynél a jogi szempont döntő, a határozathozatal előtt mindig meghallgatandó. Közreműködik és képviseli az egyesület elnökségét mindenféle peres ügyekben és jogi ügyekben eljár és véleményez, valahányszor erre a közgyűlés, a választmány vagy az elnökség által felhívják.

XIII. Egyesületi peccát.

63. §. Az egyesület kiadványain kötféle peccát használ:

a) okleveleken, feliratokon s fontosabb levelzéseiben az elnökségi létező nagyobb, — melyen Nógrádmegye címzere van gazdasági jelvényekkel körülvéve s ily körirattal: „Nógrádmegyei gazdasági egyesület 1881“

b) egyéb kiadványaira a titkár által létező irodalmi kiadása peccátot, melyen csupán ily felirat foglaltatik: „Nógrádmegye gazdasági egyesületi iroda 1881“

XIV. Évkönyv.

64. §. Az egyesület működéseiről czélszerű rövid foglalatú évenkénti füzetekben évkönyvet fog kiadni, mely minden tagnak ingyen küldetik meg.

XV. Befelezés.

65. §. Ha az alapszabályok valamely cikkelyében változtatás vagy pótló határozat válnék szükségessé: a választmány ebből indítványt a közgyűlés elé terjeszt, mely fölött a közgyűlés a jelenlevők általános szavazattöbbsége dönt.

66. §. Ha az o végott kitzútt közgyűlésre a tagok két harmada nem jelennek meg, 15 nap újabb határrapra ismét összehívatik közgyűlésre az egyesület, s az erre megjelenendő szavazatképes tagok két harmada végérvényesen határoz.

67. §. Azon esetben, ha az alapítók és rendes tagok két harmada közgyűléseleg a 31. §. g) pontja, illetve a 32. §. tartalmához képest az önkéntes feloszlást azok két harmadának hiányából el nem rendelhetné, 30 nap újabb határrapra ismét összehívatik a közgyűlés, melyben a megjelenendő szavazatképes tagok két harmada végérvényesen határoz.

68. §. Az egyesület viszonyából származó, minden vitás kérdések a perrendtartás által szabályozott sommás szöbéli per útján, a b-gyarmati kir. törvény szerk területeiön lévő, a gazdasági egyesület által választandó, bár mely sommás bíróság által lesznek eldöntendők.

Irodalom.

A mit labunk egyik számában már eselött jelezünk volt, azt most azzal egészítibetjük ki, hogy Csallomjai (Pajor István) „Cinnát,“ a világirodalomnak maga nemében ez elsőrangú remek művét, melyet a külföld klasszikusainak áttüztetésében oly gazdag német irodalom sem birt eddig az eredetinek megfelelő műalakban visszaadni; bevezető: Birjuk kitűnő fordítónak ígértét, hogy lapunk az új év elsőszámaiban részleteket fog a nagyremek műből közölhetni; sőt kiállításunk van arra is, hogy Csallomjai úgy a fran. irodalom coryphaeusait átáljában, mint különösen Öfina szerkesztője a nagy Corneille-nek legkiválóbb műveit is egy vagy több nyilvános felolvasásban fogja székvarosunk értelmiségének bemutatni.

Tóth Ede „Névtelen bösök“ színműve, melyet Erkel Ferencz dalművé alakított megjelent. A kitűnő

— Igen én törém atyám, mert Rákóczyt kimondhatlanul szeretem. Nem bánom öljetek meg, szivesen meghalok érte.

Ramsburg arca elkékült e szavakra s élettelennül terült el a padlón. Nagy sokára tudák életre hozni, de asután is még pár hónapig sokdútt betegon.

Az ifjú Rákóczy szalatt az „előre megmondott segédessközöklöl“ futott erdőn-bokron keresztül.

Pár hónapi nélkülözés és ezerféle fvevény között menekült Magyarországon keresztül. Temesvár alatt egy csirkáló osztrák csapat elfogta, azonban ettől is megmenekült s még jobban bujva menekült Törökország felé. Két hű emberre akadt a határzelen, kik egykor atyja zászlaja alatt harcoltak. Végb János és Kemény Antal volt a két hű társ, kikkel asután megoztá a szepvedéseket míg a Márvány tenger partjához ért Rodosztóba.

Költsége volt, mert a hű Katalin negyven aranyat rejtett el a ruhái közé, mit Rákóczy csak utközben vett észre.

Rodosztóban atyja az ősz Rákóczy Ferencz örömkönyek közt fogadta a mint lelkének képmását, olvoinek örököst, a szabadság leendő bajnokát ölelte őt reszkető karjaival.

Oh mily ódes volt a viszontlátás öröme!

Oh mily szép volt az ősz bajnok keblén a halavány ifjú!

(Folyt. köv.)

Sárfy Aladár.

dalmű minden könyvkereskedésben kapható. Ugyazintén megjelent Makróczy „a Becsület szegénye“ is.

A „Népszász orvosi tanácsadó“ vagy „házi lexicon az egészséges és beteg emberről.“ Az újabb füzetek s meggyőzőek a munkának nagy fontosságáról, s bizvást mondhatjuk, hogy a jelen könyvnek egyetlen családnál sem volna szabad hiányoznia, a hol tartanak valamit a legnagyobb földi kincere, az egészségre. E könyv oly egészségügyi kalauz, melyet nem lehet eléggé megbecsülni, különösen pedig oly helyeken, hol rögötni orvosi segély kéznél nem lévén, s könyv jeles tanácsait követve, rézesíthetni a betegot a kellő Ápolásban addig is, míg az orvos megérkezik. A „Népszász tanácsadó“ 30 füzetben jelenik meg, melyek mindegyike 48 lapot foglal magában. Az egész művet a szöveg közé nyomott 250-nél több művészi kivitelű kép fogja díszíteni, s ezeken kívül külön még 16 ábrás táblázat is adatik hozzá. Kétheténként jelenik meg egy-egy füzet, melynek ára csak 30 kr. Megrendeléseket elfogad minden könyvkereskedés, könyvkötő és könyvtárolók, s Mehnor Vilmos könyv- és műkiadó Budapest, IV. kalap-utca 6 sz.

Domokos Kálmán a debreczeni kir. gazd. tanint. igazgatója „A földmérés“ című kézikönyvét rendezti sajtó alá, gyakorló gazdák, rétmesterek, erdőszők, geometerek s mindazok használatára, kik a földmérés tudományából a gyakorlati czélokra szükséges ismereteket elsajátítani ohajják.

Uj zenemű. Táboraszy és Farch zeneműkereskedésben megjelent: 6-ik magyar ábránd legkedveltebb népdalok felett 1. Emeld reám. 2. Fogadásom tiltja szeretni. Ritka búza zongorára szerző Ábrányi Kornél. — Ára 1 frt 50 kr.

„A világirodalom története Dr. Scherr János és mások után átdolgozva“ című szép vállalat indul meg Tetty Sándor és társa kiadásában, melynek 1. és 2. füzetét ma vetjük. A magyar kiadással egyidejűleg jelenik meg az eredeti hatodik kiadás s így a mű eléggé ismeretes. A magyar kiadás határozatlan hiánypótló irodalmunkban annál is inkább, mert az eredeti fölött azon előnye van, hogy az egyes irodalmak kiváló termékeiből szemelvényeket közül első rangú fordítóink: Vörösmarty, Petőfi, Arany, Szász, Győri stb. tollából s minden füzethez egy költők arcképesportját ábrázoló fametszetű tábla van mellékelve. A kiállítás mintaszorú. Egy-egy füzet ára 30 kr. Az első két füzet, China, India, Egyiptom, a zaidók, Assyria és Perzia irodalmát tartalmazza, mutatványokat közzölve, többek közt a Si-kungból, Sakuntalából stb. Vörösmarty, Szilády stb. fordításában. A mű 25—30 füzetben lesz teljes.

A „Képes Csallódi Lapok“ 10. sz. tartalma: Ceruzak báro. Vigbecsélyirta Lauka G. — Őszi dal. Kóródy S. költeménye. — Hannibál. Rajz egy kis madárról, Miklós Izidortól. — Hazaszeretet. Csövegés, Palotay Ákosól. — Mi foly ott a mezőn? Petőfi Sándor illusztrált költeménye. — Az éj dalnokai. Füreditől, — Holdvilágos éj a kikötőben. — A megcsipott rabló. — Veszélyes párba. Történeti beszélyke, közli Szolim. — Gondolatok. — Elíz. Elbeszélés. — A látszerészről. — A ki meg nem indul. — Mozaik: Egyveleg. — Mindenféle: Irodalom. — Uj zeneművek. — Vegyesek. — Szerkesztői üzenetek. — Képek; — Mi foly ott a mezőn? Illusztráció Petőfi Sándor költeményéhez. — Holdvilágos éj a kikötőben. — A megcsipott rabló. — A látszerészről. — A ki meg nem indul. — Melléklet: A „Peste restante“ cz. amerikai regény 145—160. oldala. — A borítékon: Hetinaptár. — Kérdések, feleletek, ajánlatok stb. — Hirdetések. — Előfizetési ára egész évre 6 frt. félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. Az előfizetés postautalvánnyal Mehnor Vilmos kiadóhivatalában (Budapest kalap-utca 6 sz.) küldendő.

Hírek.

Hymen. Hanzély Ilonkát, Hanzély László megyebizottsági és közigazgatási tag úr kedves leányát e napokban jegyezte el Kubinyi M. trencsényi földbirtokos.

Jubiläum. Simko Frigyes a b-gyarmati evang egyház derék és közszeretében álló lelkésze f. hó 9-én érte el 50-ik évét. Este több jóbarát és jóakaró tisztelője jelent meg vallás különbség nélkül a lelkézi lakon, hogy a derék lelkész iránti tisztelet és közbecsülés tolmácsolva legyen. A vacsora alatt Harmos Gábor megyei főjegyzőnk közönlte fel a még mindig erőteljes lelkész urat, kifejezést adva annak, hogy az a tünetű fogadtatás mely 3 év előtt S. F. úr megválasztásakor B-Gyarmat részéről felékezeseti különbség nélkül nyilvánult, csak előleg volt, mely azonban most S. F. lelkész úr itteni jó, hasznos és hasznos működése által beváltottának látszik. Tartan Isten soká az érdemes lelkész urat!

Losonczon a „Korona“ vendégfogadó kévösen mult, hogy össze nem hamvadt. Ugyanis gondatlan kocaisok az istállóban égő gyertyát ragasztottak a fal-

hoz, a késő ájál az égő gyertya a takarmányra esett, mely ennek következtében azonnal lángba lobban, a már már a fölepet verte a tűz. Szerencsére a piaczérek észrevették a veszélyt, a lángokat eloltották.

A b-gyarmati tűzoltó egyesület alapszabályainak átdolgozására kiküldött városi és tűzoltó egyesületi bizottság javaslata hozza, hogy a működő tagok kötelezettségi tartama 5 évre mondassék ki; továbbá indítványozza azt is, hogy a városi hajdó, bakteri és fertály mesterei intézmény töröltessék el, a helyett 10 városi rendőr alkalmazassék. Ezek közül 3 a tűzoltó egyesülethez osztatik be. Igen életrevaló indítvány!

Spitzer Mór b-gyarmati könyvkereskedésében máris nagy választékban láthatók karácsonyi és újévi tárgyak.

A magyar-francia biztosító részvény társaság (franco-hongrois). Budapest. E társulatnál az életbiztosítási osztályban f. é. november havában felterjesztett 387 ajánlat, 905,000 frt biztosított összegről, melyek közül 328 kötvény 755,200 frtról állított ki. A társaságnál a szakmai működésének kezdete óta azaz f. é. február hó 1-étől: felterjesztett 3341 ajánlat 8,028,200 frt. bizt. összegről; kiállított 2785 kötvény 6,678,200 frt bizt. összegről. A „magyar-francia” első kisorsolása az életbiztosítási osztály-részben, — a kisorsolással kiállított előzetességi igényjegyekkel már 1881 január havában tartatik, és ezen kisorsoláson mind azok résztvesznek, melyek biztosításait f. december végéig megkötötték, és melyek kötvényei még addig érvényben van.

(V. K.) Meggátolt esküvő. A múlt vasárnap egy ifjú pár érkezett Budapestről Vácra, nagy számú násznép kíséretében, hogy az ottani izraelita templomban megegyedjék. A vőlegény budapesti, a menyasszony pedig váci illetőségű volt. Az ifjú pár a násznéppel már a templomban volt, midőn megérkezett a vőlegény születési okmánya melyből ki derült, hogy ő nem zsidó, hanem tudván kívül római katolikus. A vőlegény anyja ugyan is kikeresztelkedett egykor, s vele az akkor egy éves fiacskája is kereszténynek lett. De az anyja ezután csakhamar elhalt, s az árva maradt fiú a zsidó rokonok pártolták és felnevelték. Mász vallásban. Csak most az esketésekor derült ki, hogy ő tudván kívül egy más vallás híve. Miután pedig törvényünk szerint zsidó és keresztény házasságra nem léphet, a rabbinus az ifjú pár összeházasát megtagadta. Először volt tanácsalan megdöbbenés; de

azután csakhamar megtalálta magát az ifjú pár, — s miután egyháziilag érvényes frigyre nem léphetnek, házasság fogadtak egymásnak nyilvánosan az egybesereglett násznép előtt. Vissza hajtottak a „Korona” szállóba a vidáman ülték meg az önkénytelen is „polgári házassággal” végződött lakodalmat.

A madách emlék tárgyában lapunk utján közölt felhívásom kapcsán jónak látom itt fölemlíteni, hogy az ívtartók közül, ama felhívásomat megelőzőleg, a gyűjtött összegeket a pénztárnokhoz beküldték: Pokorny Gusztáv (és pedig 108 frt 50 krajai eredményben lévén elhelyezve, időközben kamataival most már 121 frtot és 81 krt képviseli) továbbá a már a felhívásban említett Szontagh Pál és Seltovszky János urakon kívül Hanzély László, Komjáthy Anzelm, Pajor István, és legújabbban Veres Gyula és Ernő urak. A többi iv tartókhoz a gyűjtés eszközölése és a gyűjtött összegeknek f. év végéig Havas Gyula pénztárnok urhoz (B-Gyarmaton) leendő beküldése iránt a felhívásban kifejezett kérelem ezennel megújítatik. (A múlt számból térbány miatt maradt ki. Szerk.)

A vörös kereszt jótékonycélu nőegylet decz. 4. választmányi ülésében a bál bevétele és kiadásairól terjesztetve elő a számadás, kitűnt azon ilyen örvedetes eredmény, hogy a tiszta jövedelem 780 frt 47 kr. s 1 drb cs kir. aranyat tesz. Ez összegből az alapszabályilag köteles rész tőkegyűjtés céljából a központi választmányhoz küldetik fel, a többi pedig a választmány határozatából — a tavalyi szép és humanitarius kezdeményezés folytatásául, — valláskülömbőség nélkül helybeli szegény fiú és leány gyermekek kiruházására fog fordíttatni. E végből Baintner Otóné, Dessewffy Elekné, Frideszy Lajosné, Klein Jánosné és Weisz Salamonné személyében 5 tagú szűkebb bizottság küldetett ki, mely Reményi Károly titkár közbejötté mellett f. hó 8-án a városháza termében helybeli iparos vállalkozókkal a ruházat, saruk és füvegek minnél jutányosabb és jó elkészítéssel végezt árléjtést tartott. Vállalkoztak: Himmler, Klementius, Filler Lajos, Paulovics és Taub. Mindenről részletes közlést fog lapunk jövő száma hozni, ezúttal csupán azt említen még fel, hogy számszerint 22 fiú és 24 leány gyermek fog f. deczem. hó 23-án a városházánál ünnepélyesen felruháztatni, s hogy a leány gyermekek öltöztet. Madách Károlyné lelkes indítványa folytán maguk az egyesület választmányi hölgyei készítik el. — Az új évi adózások váltásából befolyó összegek az ugyanevezett házi szegényeknek tűzifával ellátására határozott fordíttatni.

Boóky Endre a divnyi seniorális uradalom mostani jeles tisztjének egyike névnapján több jó barát gyűlt össze az illéai pusztán mely nevezett tiszt által mintaszerűleg kezeltetik.

Gárdik Antal urnál Szklabonyán a hó 5-én egyháznapija alkalmából ugyan csak kifogtak az adventen, mert a kedves és vigkedélyű háziaszony és házi ur buzdítására a szép számú vendégek csakhamar tánczra perdttek, minek — dacára a hosszú éjnek — csak a derengő hajnal vetett véget.

Botrányos verskedés. A múlt vasárnap sötét estején botrányos verskedést inscenizozott néhány uri ember, melynek sajnos végkimenetele az lett, hogy bizonyos Krsák nevű eszmadia mester a súlyos botlítások miatt hetekig fogja őrizni az ágyát.

Kinevezés. Madách Manót, megyei alispánunk szép törekvésű fiát, ki eddig a vallás és közokt. miniszteriumnál mint segédfogalmazó volt alkalmazva, a v. és közokt. miniszter fogalmazóvá nevezte ki.

A veres kereszt egyesület múlt havi báljának tiszta jövedelme mint lapunk más helyén is olvasható 780 frt. Ennek gyarapításához a már említett felhívásokon kívül újabban Bozó Pál úr járult 20 frttal.

A veres kereszt egyesület által rendezett sorjátlék el nem vitt nyereménytárgyai folyó hó 18-án d. n. 3 órakor fognak a megyeházban előrvereztetni. Minthogy majdnem az összes kibocsátott sorjegyek elfogytak, csak kevés tárgy maradt még elvitetlen. Érdekes lesz talán itt felemlíteni, hogy az első 3 nagyobb nyereményt Gr. Forgách Antalné, Szontagh Tivadarné és Steiner Gáborné úrbölgységek nyerték meg.

Nevetséges per. Egy ember végrendeletében 100 frtot hagyott annak, ki „szemeit” befogja. Az örökösök azonban csak 50 frtot akarnak az illető számára adni, mert az elhalt csak félszemű volt. Most azután három fórumon át folyik majd a per.

Nyílttér.)

Reclamatió. Azon hírrel szemben, mely a napokban ismerőseim között villámgyorsan elterjedt, mintha én a jobblet honába költöztem volna, saját reputatióm és kedves hiteleszőim megnyugtatóan végezt kénytelen vagyok a lapok utján tisztelettel reclamálni.

Kelt B-Gyarmaton, 1880. decz. 10-én.

Höppner Gyula,
vállalkozó.

*) E rovatban közölttekért nem felelő a Szerk.

Feloldó szerkesztő

Horváth Danó.

HIRDETÉSEK.

ÉRCZKOPORSÓ RAKTÁR.

Alólirottánál a legnagyobb választékban kaphatók: ércz- és díszmü-koporsók (50 frt 100 frtig); továbbá kész Tafet és Atlasz selyem szemfedelek (15-30 frtig.)

Megrendelések azonnal eszközöltetnek.

Milován Elek,
kereskedő
B-Gyarmaton.

Hirdetés.

Losoncz r. t. város községe a vásári tariffát szabályozván ezen szabályozó határozat a az új tariffa felsőbb hatóságilag is jóváhagyatván, ezennel közhiré tétetik, hogy az új tariffa 1881. évi január hó 16-ik napján életbe lép, s azontul a díjak az új tariffa szerint lesznek szedendők és fizetendők; az új tariffa a városházán 5 kr lefizetése mellett megszerzhető és a fizetett helypénz díjakról haszonbérlok elismervényt illetve czédulát adni kötelesek.

Losonczon, 1880. évi december hó 4-én.

Kiadta:

Draskóczy Ede,
főjegyző.

UNSCHULDEDE

Mária-Valéria-utca
BUDAPESTEN.

Ajánlja a legjobban kidolgozott LEFAUCHEUX és LANCASTER vadászfegyvereit, valódi drótsövekekkel, 80-90 lépésre a legjobban belőve, továbbá a legjobb REVOLVEREKET, tültényeket és minden szakba vágó vadásztárgyakat a lehető legolcsóbb árban.

Percussion fegyverek Lefauchauxra vagy Lancasterre átalakítása szolidan, olcsón és gyorsan eszközöltetik.

Ócska fegyverek a lehető legcsekélyebb feltűzés mellett újjakkal becsereztetnek.

Minden fegyverért kezeskedem és nem tetésés esetében egy hó alatt becserelem.

Árjegyzék kívánatra ingyen küldetik.

Jóházból való két fiú,
legalább 14 éves, tanulónak felvétetik
Alberti Ferencz vaskereskedésébe
Vácson.